
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 21
del 30/01/2024

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER  DISPOSITIVI  DI  FIRMA DIGITALE TRAMITE 
CAMERA DI COMMERCIO DI MANTOVA.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 
L`ANNO 2024 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN 
FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL`ART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 
267/2000 E DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”; 

- il Decreto Sindacale n. 21/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

PREMESSO che tutti gli atti della Pubblica Amministrazione devono essere firmati digitalmente;

CONSIDERATO che il Comune di Porto Mantovano deve pertanto provvedere al pagamento dei 
dispositivi di firma digitale;

CONSIDERATO che l’utilizzo del servizio di firma digitale da parte dei Funzionari dell’Ente, del 
Segretario Generale, del Sindaco, degli Ufficiali d’Anagrafe e di Stato Civile, delle Assistenti Sociali 
e del Messo Comunale, comporta un effetto giuridico equivalente a quello di una firma autografa, in 
quanto la firma digitale apposta ad un documento informatico garantisce:

• l’identità del sottoscrittore (autenticità);
• che il documento non sia stato modificato dopo la sottoscrizione (integrità);
• che chi ha sottoscritto il documento informatico non potrà disconoscerlo (non ripudio);

DATO ATTO che i Funzionari dell’Ente, il Segretario Generale, il Sindaco, gli Ufficiali d’Anagrafe e 
di Stato Civile, le Assistenti Sociali ed il Messo Comunale utilizzano massivamente i dispositivi di 
firma digitale, si procede, in via precauzionale, ad impegnare 300,00 sul capitolo 102800180 Spese 
diverse per Uffici e Centri Servizi;

VERIFICATI gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
provvedimento non è prevista l'attribuzione del numero CIG;



VERIFICATO che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, 42 del D.Lgs. 
n.50/2016, non si trova in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

DANDO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali dell’Ente;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

DI ASSUMERE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 300,00 a favore della Camera di Commercio di Mantova - via Pietro 
Fortunato Calvi, 28 - 46100 Mantova - C.F. e Partita Iva 00402430201 per i dispositivi di firma 
digitale per l’anno 2024 imputandolo come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 300,00 102800180 Spese  diverse  per  Uffici  e  Centri 
Servizi

2024

DI DARE ATTO che ai  sensi  dell’art.  163 c.  5 del  D.Lgs 267/2000 trattasi  di  spese a  carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024. 

Lì, 30/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


